
CITTA DI CARLEIVTII\II
Libero Consorzio Comunale dí Siracusa

AREA III
LL.PP, - MANUTENZIONE

DETERMINA DEL RESPONSABILE
LL.PP. MANUTENZIONE
N, 4y/r net z?f tzf zoz3

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione debito fuori bilancio per quote sociali
parlecipazioni A.A.T.O. Consorzio ambito territoriale ottimale di Siracusa e

Assemblea territoriale idrica di Siracusa

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di dicembre in Carlentini, presso la sede

municipale, il sottoscritto geom. Francesco Ingalisi, nella qualità di Responsabile P.O. Area III ha
adottato il presente provvedimento:

PREMESSO CHE:
,/ Il Consorzio ATO 8 IDRICO, Servizio Integrato - posto in liquidazione è stato costituito per legge in 13

novembre 2003 fra i comuni della Provincia di Siracusa per la gestione del servizio idrico integrato
nell'ambito provinciale di Siracusa;

,/ con la Legge Regionale n.212013 è stato disposto che le autorità d'ambito dei servizi idrici integrati sono
state poste in liquidazione;

,/ I'Assemblea territoriale idrica di Siracusa (ATI) è stata istituita con la Legge Regionale n.19 del
lll08l20l5 per il trasferimento delle funzioni già attribuite alle Autorità d'Ambito territoriale ottimale;

,/ l'art. 4 dello statuto, approvato con deliberazione n. 3 de|1911212016, stabilisce la quota di partecipazione
all'ATI del Comune di Carlentini, parr a 4,490 , determinata in rapporto alla popolazione residente nel
Comune secondo i dati dell'ultimo censimento;

,/ il Comune, obbligato al mantenimento e alla gestione dei suddetti consorzi, an:rualmente deve pagare le
rispettive quote di partecipazione;

,/ il Consorzio ATO 8 Siracusa con lettera del 1410112022 ha comunicato la posizione debitoria di questo

Comune elencando le somme da versare per gli anni 2007 ( Fondo di dotazione), 2013 ( Fondo di
dotazione) e le quote di mantenimento annuale2014 e2015 pari complessivamente a€96.213,I0;

./ I'Assemblea Territoriale Idrica (ATI) di Siracusa con la lettera allegata del l4l02l2022ha com,,tnicato la
posizione debitoria di questo Comune elencando le quote annuali da versare per gli awi 2016-2021 pari
complessivamente a € 35.920,00;

./ I'Assemblea Territoriale Idrica (ATD di Siracusa con la lettera allegata prot.20171 del 17lIIl2022ha
comunicato nulla osta allaraieízzazione del debito pregresso per le quote associativa non versate e che
pertanto, per 5 annualità a decorrere dal 2022 il comune di Carlentini dovrà versare il debito pregresso
indicando il proprio codice iban del conto di tesoreria unica dell'A.T.I. Siracusa;

,/ la spesa sopra elencafa,pari complessivamente ad €132.133,10, pur essendo obbligatoria, non è stata
versata alle suddette Società in quanto non è stata inclusa nei piani finanziari approvati con i bilanci di
previsione dei rispettivi anni di esercizio;

Via F. Morelli n.6 - 9601 3 Carlentini (SR) - Tel 095.7858239 - Fax 095.784638 I Partita lva 00 I 92920890 -

L'ufficio riceve: Lunedì e Venerdì dalle 10.00 alle 12.00 - Mercoledì dalle 16.00 - alle 18.30 :E

1di4



CIrre u CaRLTNTINT
gt

Uli

VISTA la deliberazione del C.C. n. 47 del 1410912023 con la quale è stato riconosciuto ai sensi
dell'art194, c.1 lett. e) del D.Lgs. n. 26712000:

,/ la legittimità del debito fuori bilancio complessivo di €, 132.133,10, afferente le quote di
compartecipazione del Comune di Carlentini alle quote societarie annuali dell'Assemblea
territoriale idrica di Siracusa riferite agli anni dal2016 al202l per un importo pari a €
35.920,00 e dall'A.A.T.O. consorzio ambito territoriale ottimale di Siracusa riferita agli anni
2007 e dal 2013 al 2015 per un importo pari a C 96.213 ,10;

,/ di fare fronte al pagamento della semma complessiva di € 132.133,10 in cinque annualità, a
valere sui bilanci daI 2023 (comprensivo anche dell'annualità 2022) al 2026, così come
riconosciuto dalle partecipate giusta nota prot. N. 20173 del 1711112022 e giusta nota n.
2017I del 17llll2022, con I'impegno per le somme degli anni successivi a prevederle nel
bilancio pluriennale 202312025 e successivi fino al bilancio 2026;

VISTI:

il D.Lgs. n.26112000;

il D. Lgs. l18l2QI1 e successive modificazioni;

il principio contabile frnanziario applicato alla competenzafrnanziana ( allegato 412 delD.
Lgs. 11812011;

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità;
VISTA la disponibilità delle somme al Cap. 5732 del bilancio 2022 e 2023, denominato
"riconoscimento debiti fuori bilancio ".

DETERMINA

di impegnare la somma complessiva di € 52.853,24 di cui C26.426,62 al cap.5732 del bilancio
2022 ed € 26.426,62 al cap. 5732 del bilancio 2023 per il pagamento delle quote societarie
annuali 2022 e2023 di compartecipazione spettanti al Comune di Carlentini;
di liquidare la predetta somma complessiva di € 52.853,24 alla società A.A.T.O. consorzio
ambito territoriale ottimale di Siracusa in liquidazione, e all'Assemblea territoriale idrica di
Siracusa - IBAN del conto di tesoreria unica dell'A.T.I. Siracusa clo la Banca d'Italia IT 10 P
01000 0324s s1730 0320539;
di prowedere all'impegno e/o previsione nei sucgessivi bilanci fino all'anno 2025 il pagamento
delle restanti quote di compartecipazione:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'articolo 747bis, comma 1, del D.Lgs. n.26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e corrett ezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrrzione del presente prowedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. I47 bis, comma I, del
D.Lgs. n.26712000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi, che il presente
prowedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
frnanziariao sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con I'adozione del presente atto
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio frnanziario,

Pagina2 dl 4



DI
\}i
ilr

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 4o comma dell'art.l5l del D. Lgs. 26712000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di coperturafrnanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio
ai fini della generale conoscenza;

di dare atto altresi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n,24111990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
19012012, della insussistenzadi cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.3312013;

di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on line.

eP Area IIIn

Cc p (-" 1 <-?

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al
Il messo comunale

Visto il presente prowedimento se ne attesta la copertura frnanziana con impegno a valere sul
capitolo, al Cap. 5732 del bilancio 2022 e 2023 denominato "riconoscimento debiti fuori bilancio "
nell'ambito della disponibilità finanziana sullo stesso accertata ai sensi dell'art. 183 del D.lgs.267
12000

Servizio Finanziario

n SCarlentini, li Z,l t,> iq ^ZJ

Il Segretario Generale

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente
determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on- line del Comune per quindici giomi
consecutivi dal al

I1 Segretario Generale
Carlentini,li

Pagina 3 di 4


